دیتا ہے جو یہاں حکومت یا زمین کو نہیں بلکہ دلوں کو جیتنے کے لئے آپہنچے ہیں اور امن کے شہزادے کی قیادت میں وہ آج ہر قریہ قریہ بستی بستی یہ نعرہ بلند کرتے پھر رہے ہیں کہ Love for all

Hated for none

## سپین میں اسلام کی آمد

تاریخ میں عام طور پر یہ لکھا ہوا ملتا ہے کہ مسلمان سپین یعنی اندلس میں 91 ہجری بمطابق 709ء عیسوی کاؤنٹ جو لیس کی درخواست پر آئے جس کی بیٹی کے ساتھ راڈرک بادشاہ نے زیادتی کی تھی اور پھر 711ء میں طارق بن زیاد کے ہاتھوں راڈرک کی شکست کے بعد یکے بعد دیگرے قرطبہ، طلیطلہ اور اشبیلیہ مسلمانوں کے قبضہ میں آتے چلے گئے۔ لیکن ایک اور حقیقت جس کا بعض مورخین نے ذکر کیا ہے اسے عموماً فراموش کر دیا جاتا ہے۔